
 

 

 

 
Verbale n° 25/2022 Mandato 2021/2026 
OdG/convocazione del 18.11.2022 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 NOVEMBRE 2022 ORE 18:45 

 
Il Consiglio di Municipio 4, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 30, comma 3, del Regolamento dei 
Municipi mediante avviso del 18.11.2022, si riunisce in prima convocazione presso l’aula consiliare di via Oglio, 
18 alle ore 18.45 di giovedì 24 novembre 2022 per lo svolgimento del seguente ordine del giorno: 

  
1. Approvazione dei verbali delle sedute precedenti  

2. Comunicazioni della Presidente  

3. Interventi liberi dei consiglieri  

4. Presentazione Mozioni/Interrogazioni  

5. Piano Attuativo “Ex Magazzini Commissariato Taliedo” Via Bonfadini 73: parere di competenza  

6. Isola Ambientale Sperimentale interessante via Tertulliano, via Einstein e via Lattanzio: parere di competen-
za  

7. Mozione presentata dalla consigliera Pazzaglia per l’installazione segnaletica orizzontale per scuole via An-
fossi e centro disabili  

8. Mozione presentata dal consigliere Mariani sulla sicurezza dei tram  

9. Mozione presentata dai consiglieri Bassi, Bossi, Mariani relativa alla richiesta di aumento dell’organico del 
nucleo di Polizia locale “tutela trasporto pubblico”  

10. Varie ed eventuali  
 
Presiede la Presidente del Consiglio Stefania Aleni.  
Svolge le funzioni di Segretario, il Responsabile dell’Unità Supporto Organi del Municipio 4, Carmela Bagnato. 
 
Al primo appello nominale fatto eseguire dal Segretario, la Presidente del Consiglio di Municipio Stefania Aleni 
accerta che risultano assenti all’appello i Consiglieri/le Consigliere: Arena, Bigatti, Pazzaglia, Schiaffino, Sciascia 
e Strangi. 
 
La Presidente dichiara aperta la seduta, in forza del numero legale acquisito, pari a n. 25 
Consigliere/Consiglieri, alle ore 19.11 e la dichiara chiusa alle ore 22.15. 
 
La registrazione audio, riportante integralmente gli interventi e le argomentazioni della presente seduta di 
Consiglio e qui richiamata, è disponibile sull’apposita pagina web del Municipio 4.  
 
Documenti allegati: vedi elenco a p.2. 
 
Pubblico presente: due persone 
 

Il Segretario 

Carmela Bagnato 

(f.to digitalmente, data della firma digitale) 

La Presidente del Consiglio  

Stefania Aleni 

(f.to digitalmente, data della firma digitale) 

 

 

 

Il Direttore Operativo dell’Area Municipi – Ambito 1 

Giovanni Campana 

(f.to digitalmente, data della firma digitale) 

  
  



 

 

 

 

Documenti allegati:  
1. Mozioni/ITR di cui al punto 5 dell’ OdG 

 
 

Dopo l’appello entra la  consigliera Schiaffino (alle ore 19.15), Escono  prima della fine della seduta Bassi 
(22.12), Bossi (22.12), Di Matteo (22.12), Ferrari (22.09), Mari (21.36), Mariani (22.11), Pazzaglia (22.09), 
Schiaffino (22.11), Schianni (21.25)  Turroni (21.36). 
 
 
Scrutatori 
 
Gli scrutatori designati dalla Presidente sono: Misani, Florio i e Bossi. 
 
In apertura di seduta, viene dato spazio agli interventi del pubblico: 
 

- La sig.ra Corbetta interviene per lamentare che, al passaggio di mezzi pesanti, nel tratto tra Gianni 
Rodari e viale Corsica, si verificano delle importanti vibrazioni. 

- Il sig. Frigenio afferma che le vibrazioni comportano anche un ammaloramento dei condomini. 
- ll sig. Scordio interviene per sottolineare che in via Tertulliano 68 si svolge, fra le altre, una intensa 

attività teatrale frequentata da un pubblico numeroso e dai corsisti della Scuola di teatro, soprattutto 
giovani. La via è molto lunga e non è necessario inserire il senso unico di marcia nell’ultimo tratto. 

- La signora Ceravolo presenta le firme per sospendere il progetto di senso unico della via Tertulliano, 
quale unico sistema per garantire maggiore sicurezza della strada. 

- Il sig. Cucci manifesta il suo dissenso al cambio della viabilità in via Tertulliano; vuole sapere  perché da 
tale progetto  non sia stata esclusa via Lattanzio. 

- Il sig. Pallini interviene per comunicare che è stato istituito il Comitato Tertulliano a causa  dei 
numerosi incidenti che si sono verificati lungo la via. 

- Il sig. Brusa sottolinea che non è a conoscenza del progetto, anche se abita in zona. 
 
Commemorazioni  
 
La consigliera Paola Baratelli ricorda la figura di Lea Garofalo, perché il 24 novembre ricorre l'anniversario della 
sua morte e ne ripercorre brevemente la storia. 
La consigliera ricorda anche che il 25 novembre ricorre la giornata contro la violenza delle donne. 
 
Il consigliere Mariani ricorda che il mese di novembre è dedicato alle vittime della strada. 
 
Il consigliere Bassi ricorda Roberto Maroni, scomparso a 67 anni, esponente di spicco della Lega, che ha svolto 
nella sua vita incarichi politici molto prestigiosi: ministro dell’Interno, del Lavoro, Presidente di Regione 
Lombardia. Chiede un minuto di silenzio in suo ricordo.  
 
L’assessora Melloni, risponde in riferimento alle vibrazioni in viale Corsica, dicendo che nei prossimi anni è 
previsto un investimento di 64 milioni di euro sull’armamento tranviario. 
 
 
Punto 1 Odg : Approvazione dei verbali delle sedute precedenti. 
  
La Presidente Aleni pone in votazione il verbale del 10 novembre 2022  
 
Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati: 
Consiglieri presenti: 25 
Votanti: 20, Favorevoli: 20, Contrari: 0  
Astenuti: 5 (Bigatti, Pandolfino, Pozzani, Rocca e Schianni) 
Presenti Non Votanti: 0  
 Assenti: 6 (Arena, Melloni, Pazzaglia, Stefanelli, Sciascia e Strangi ) 



 

 

 

 

 
La presidente, in base all’esito della votazione, dichiara approvato il verbale del 10 novembre 2022. 
 
 
Punto 2. Odg : Comunicazioni del Presidente : nessuna comunicazione 

 

Si chiede l’approvazione dell’inversione del punto 6 all’ordine del giorno in sostituzione del punto 3 
 
L’inversione viene approvata con i seguenti risultati:  
 
Consiglieri presenti: 25 
Votanti: 20  Favorevoli: 16, Contrari: 4 (Di Matteo, Pandolfino, Pozzani e Schianni) 
Astenuti: 5 (Bassi, Bossi, Ferrari Bardile, Mariani, Rocca, Schiaffino), Presenti Non Votanti: 0  
Assenti: 6 (Arena, Bossi, Melloni, Pazzaglia, Sciascia e Strangi) 
 
La Presidente, in base agli esiti della votazione, dichiara approvata l’inversione del punto 6 dell’OdG in 
sostituzione del punto 3, da parte del Consiglio.  
  
 

Punto 3 Odg:  Isola Ambientale Sperimentale interessante via Tertulliano, via Einstein e via Lattanzio: parere di 
competenza  

 

Illustra il documento il consigliere Cecchetto. 
 
Intervengono: 
 
il consigliere Bassi che pur sottolineando l’importanza del lavoro svolto dal presidente Cecchetto in 
Commissione, ritiene che il progetto non sia idoneo, nonostante sia migliorato rispetto alla prima bozza. 
 
La presidente Aleni ritiene che è necessario valutare il progetto nel suo complesso Sostiene che il 
coinvolgimento dei cittadini sia fondamentale per cercare una soluzione migliore per i numeri alti di via 
Tertulliano. Mette in discussione la scelta della via Einstein a senso unico, in quanto ritiene che la strada sia 
sufficientemente larga da potere avere una viabilità a doppio senso. Via Einstein, inoltre, è una via tranquilla 
che non pone problemi di sicurezza stradale. 
 
La consigliera Schiaffino sottolinea che il tema della messa in sicurezza degli attraversamenti, con l ‘utilizzo di 
interventi leggeri, dovrebbe essere prioritario. Il focus del documento, invece, riguarda la riqualificazione dello 
spazio pubblico e la realizzazione delle piste ciclabili. 
 
Il consigliere Ferrari Bardile sostiene che lo strumento del senso unico in via Tertulliano, finalizzato a garantire 
la sicurezza, mediante il rallentamento della velocità, non sembra una buona soluzione per raggiungere 
l’obiettivo. 
 
La consigliera Pozzani lamenta che la maggior parte della cittadinanza è ignara dell’esistenza del progetto in 
argomento. 
 
L’assessore Perego ritiene importante garantire la sicurezza delle persone, sia a piedi che in bicicletta, pertanto 
propone un confronto pubblico sul tema  al termine della sperimentazione del progetto. 
 
Il consigliere Di Matteo non comprende perché non sia esclusa via Lattanzio dal progetto. 
 
L’assessora Melloni risponde al consigliere Di Matteo dicendo che è l’Assessorato alla Mobilità che non chiede 
alcun parere su via Lattanzio. 
 



 

 

 

 

La consigliera Pozzani chiede su quanto possa durare la sperimentazione, perché se i tempi saranno troppo  
lunghi, i cittadini  saranno quelli che subiranno maggiori disagi; quindi chiede di  trovare una soluzione 
immediata e condivisa fra tutti. 
 
Il consigliere Bassi interviene affermando che il senso unico non è l’unica soluzione per mettere in sicurezza via 
Tertulliano. Propone di trovare altre soluzioni che siano condivise da tutti. Pertanto, chiede che venga ritirato il 
parere. 

 
Votazione  
 
La Presidente Aleni pone in votazione la proposta in oggetto,  
Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati: 
 
Consiglieri presenti: 25 
Votanti: 25, Favorevoli: 16, Contrari: 9 (Aleni, Bassi, Bossi, Di Matteo, Ferrari, Mariani, Pozzani, Rocca e 
Schianni) 
Astenuti: 0, Presenti Non Votanti: 0  
Assenti: 6 (Arena, Pandolfino, Pazzaglia, Schianni, Sciascia e Strangi) 
 
La Presidente, in base agli esiti della votazione, dichiara la deliberazione approvata da parte del Consiglio.  
  
 
Punto 4 Odg :  Interventi liberi dei consiglieri  
 
La consigliera Bossi ripropone la derattizzazione nelle scuole. 
 
L’assessore Cormio risponde che ha coinvolto gli uffici competenti per procedere con la derattizzazione delle 
scuole. 
 
Il consigliere Mariani chiede al presidente del Municipio perché i consiglieri di minoranza non sono stati 
coinvolti nell’inaugurazione della M4 
 

 

Punto 5 .Odg     Presentazione Mozioni/Interrogazioni  

 

• Interrogazione consigliera Bossi: Richiesta controllo aree cani 
• Interrogazione consiglieri Bassi, Bossi, Mariani: Lavori di rinnovamento armamento tranviario su viale 

Corsica/Largo Rodari 
• Mozione consigliere Pandolfino: Gestione ingresso scuole Municipio 4 

• Mozione presentata dal consigliere Mariani su parcheggio interscambio di via Gatto  
• Mozione presentata dalla consigliera Pozzani per chiedere la sospensione del progetto “Isola ambien-

tale sperimentale” limitatamente alla parte riguardante via Tertulliano e la convocazione di una Assem-
blea Pubblica  

 

Punto 6° OdG: Piano Attuativo “Ex Magazzini Commissariato Taliedo” Via Bonfadini 73: parere di competenza  
 
 ll punto viene illustrato dal consigliere Pepe   
 
La proposta definitiva del Piano attuativo ex magazzini commissariato Taliedo è un progetto che è stato 
analizzato nel dettaglio nella Commissione competente 
 
Votazione documento 
 
La Presidente Aleni pone in votazione il documento in oggetto 
  



 

 

 

 

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati:  
 
Consiglieri presenti: 14 
Votanti: 14, Favorevoli: 14, Contrari: 0  
Astenuti: 0, Presenti non votanti: 0  
Assenti: 17 (Arena, Bassi, Bossi, Di Matteo, Ferrari Bardile, Mari, Mariani, Pandolfino, Pazzaglia, Pozzani, Rocca, 
Scalfi, Sciascia, Schiaffino,  Schianni, Strangi e Turroni),  
 
La Presidente, in base agli esiti della votazione, dichiara il documento non approvato da parte del Consiglio. 
  
Alle 22:15, la Presidente dichiara chiusa la seduta per mancanza del numero legale. 
 
 
 
 
 

  
  
  

 


